

Centrais de Abastecimento de Campinas S.A. - CEASA

Balancos patrimoniais

em 31 de dezembro de 2016 e 2015

Ativo	Notas	2016	2015	Passivo	Notas	2016	2015
Circulante				Circulante			
Caixa e Banco Conta Movimento	5	243.675,08	125.888,81	Fornecedores	11	7.089.686,80	5.411.886,83
Banco Aplicações Financeiras	5	1.319.106,61	8.769.031,62	Impostos e contribuições a recolher	12	1.476.561,09	1.346.929,39
Contas a receber	6	12.942.957,51	3.855.668,76	Salários e encargos sociais	12	2.307.024,55	2.049.237,92
Estoques	8	141.796,79	169.719,14	Indenizações judiciais a pagar	15.c	-	-
Impostos a recuperar	8	298.369,70	475.912,40	Adiantamentos de clientes		-	-
Despesas pagas antecipadamente	8	70.365,23	67.839,90	Valores de Terceiros	13	107.187,66	99.734,00
Outros créditos	8	251.663,13	285.087,13	Outras contas a pagar	13	524.039,74	533.892,10
Total do ativo circulante		15.267.934,06	13.749.147,76	Total do passivo circulante		11.504.499,84	9.441.680,24
Não circulante				Não circulante			
Outros créditos		-	-	Imposto de renda e contribuição social diferidos	14.b	42.267.104,15	43.264.355,82
Depósitos judiciais	15	298.387,21	308.382,30	Provisões	15	331.315,49	234.002,39
Imposto de renda e contribuição social diferidos	14.a	112.647,27	79.560,82	Convênios PMC	7	-	208.993,28
Investimentos		-	-	Total do passivo não circulante		42.598.419,64	43.707.351,49
Imobilizado	9	176.012.800,25	18.521.048,80	Patrimônio líquido			
Provisão de Perdas	9.b	(2.440.803,47)	-		16		
Depreciação Acumulada	9	(41.343.230,49)	(10.975.148,74)	Capital social		8.562.223,16	8.562.223,16
Imobilizado CPC 27	9.a	-	154.603.884,47	Retenção de lucros		5.366.857,59	4.055.035,53
Depreciação Acumulada CPC 27	9	-	(27.355.779,21)	Ajustes de avaliação patrimonial		80.101.595,25	83.983.749,44
Imobilizações em andamento	9	79.000,00	-	Total do patrimônio líquido		94.030.676,00	96.601.008,12
Intangível	10	231.687,59	223.161,56	Total do passivo e patrimônio líquido		148.133.595,48	149.750.039,85
Amortização Intangível	10	(136.826,94)	(123.205,10)				
Intangível em Desenvolvimento em andamento	10	52.000,00	718.987,19				
Total do ativo não circulante		132.865.661,42	136.000.892,09				
Total do ativo		148.133.595,48	149.750.039,85				

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras